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Streszczenie

Autofagia to zależny od lizosomów proces polegający na kontrolowanym rozkładzie

niepotrzebnych i uszkodzonych składników wewnątrzkomórkowych. Wiele zaburzeń u ludzi

jest silnie skorelowanych z nieprawidłowym funkcjonowaniem autofagii. Liczne badania

wykazały, że naturalnie występujący disacharyd - trehaloza, wykazuje zdolność do

indukowania autofagii. Niestety, ze względu na wysoką hydrofilowość oraz podatność na

hydrolizę enzymatyczną trehaloza charakteryzuje się niską biodostępnością. Alternatywą dla

wolnej trehalozy, mającą zwiększać jej skuteczność, mogą być nanonośniki zawierające

chemicznie skoniugowaną lub fizycznie spułapkowaną trehalozę.

Niniejszą rozprawę doktorską stanowi cykl artykułów dotyczących syntezy, charakterystyki

oraz zastosowania nanożeli uwalniających trehalozę jako potencjalnych nośników trehalozy do

stymulacji autofagii. W pierwszej kolejności opracowano sposób syntezy nanożeli za pomocą

fotoinicjowanej polimeryzacji wolnorodnikowej prowadzonej w odwróconej miniemusji.

Trehaloza została kowalencyjnie skoniugowana z siecią polimerową nanożeli poprzez wiązanie

estrowe, którego specyficzna lokalizacja umożliwia hydrolizę w warunkach fizjologicznych, w

wyniku czego uwalnia się trehaloza. Na uwalnianie trehalozy duży wpływ ma skład nanożeli,

ładunek sieci i pH środowiska. Uwalnianie nie jest natomiast zależne od stężenia nanożeli.

Nanożele uwalniające trehalozę mają kulisty kształt, średnicę hydrodynamiczną w zakresie od

57 do 266 nm oraz dodatni lub ujemny potencjał zeta zależny od ładunku wbudowanych

ugrupowań jonowych. Najlepsze z opracowanych nanożeli charakteryzują się wysoką

zawartością trehalozy (~50% w/w), są stabilne koloidalnie, dobrze wchłaniane przez komórki,

nie są cytotoksyczne, oraz nie powodują hemolizy. Badania biologiczne potwierdziły, że

opracowane nanożele działają stymulująco na proces autofagii. Pierwsze badanie wykazało, że

nanożele mogą stymulować autofagię in vivo w dwóch organizmach modelowych:

transgenicznych danio pręgowanych oraz larwach Drosophila. W drugim badaniu wykazano,

że stymulacja autofagii przez nanożele korzystnie wpływa na redukcję blaszki miażdżycowej

w mysim modelu miażdżycy. Opracowane nanożele stanowią nowy rodzaj nanonośników

zawierających trehalozę i można je uznać za znaczące osiągnięcie w tej dziedzinie, ponieważ

dotychczas nie opracowano sposobu kowalencyjnego związana trehalozy z nanonośnikiem, tak

by umożliwić jej późniejsze uwalnianie w środowisku o pH 7.4. Biorąc pod uwagę obiecujące

wyniki badań nad stymulacją autofagii, opracowane nanożele mogą przyczynić się do dalszego

rozwoju skutecznej strategii dostarczania trehalozy w leczeniu chorób związanych z

zaburzeniami autofagii.
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Abstract

Autophagy is a lysosomal-dependent, cellular recycling process responsible for degradation of

unnecessary and damaged intracellular components. Many human disorders are strongly

correlated with the malfunctioning of autophagy. Trehalose is a naturally occurring

disaccharide that has gained considerable attention, thanks to numerous studies, which

demonstrated its ability to induce autophagy. Unfortunately, trehalose has low bioavailability

due to its high hydrophilicity and susceptibility to enzymatic hydrolysis. To enhance the

efficacy of trehalose, trehalose-bearing nanocarriers, in which trehalose is incorporated either

by chemical conjugation or physical entrapment, have emerged as an alternative option to free

trehalose.

This doctoral dissertation is a collection of published articles focused on the synthesis,

characterization, and the application of trehalose-releasing nanogels as potential trehalose

carriers for autophagy stimulation. First, the synthesis of nanogel via photoinitiated free radical

polymerization in inverse miniemulsion was optimized. Trehalose was covalently conjugated

to the polymer network via an ester bond, of which the specific location enabled its cleavage

under physiological conditions resulting in trehalose release. Trehalose release appeared to be

highly influenced by the composition of nanogels, the ester part through which trehalose is

incorporated, network charge, and pH of environment, but it was not concentration-dependent.

Trehalose-releasing nanogels were characterized by spherical shape with hydrodynamic

diameter ranging from 57 to 266 nm and positive or negative zeta potential depending on the

charge of the incorporated ionic moieties. The best of the developed nanogels had high content

of conjugated trehalose (~50% w/w), were colloidally stable in serum-enriched media, non-

cytotoxic to human umbilical vein endothelial cells, well uptaken by cells, and non-hemolytic

to human red blood cells.

Two independent biological studies confirmed the autophagy stimulation effects of trehalose-

containing nanogels. First, nanogels were capable to induce autophagy in transgenic zebrafish

and Drosophila larvae. Second, they demonstrated the therapeutic effects of autophagy

stimulation in promoting lipid efflux and plaque reduction in a mouse model of atherosclerosis.

The developed nanogels represent a novel type of trehalose-bearing nanocarriers, and can be

considered as a significant achievement in this field, because nanocarriers characterized by

covalent conjugation of trehalose, which can be sustainably released at pH 7.4 have not been

developed so far. Taking into account the promising results from autophagy stimulation studies,

the developed nanogels may contribute to the further development of an effective trehalose

delivery strategy to overcome impaired autophagy-related disorders.
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1. Research aims and the scope of the study

This doctoral dissertation is a collection of five published articles: one literature review

presenting the current state of the research in the field of trehalose carriers targeting impaired

autophagy, and four research articles focused on the synthesis, characterization, and the

application of trehalose-releasing nanogels as potential trehalose carriers for autophagy

stimulation. The collection of articles is supplemented with patent application. The primary aim

of the work was to address the issue of poor trehalose bioavailability by developing covalent,

yet hydrolytically-labile (releasable) incorporation of trehalose into nanogels to create nanogels

that can release trehalose at systemic pH. Another aim was to evaluate capability of the

developed trehalose-releasing nanogels to stimulate autophagy.

The scope of the study included:

• Elaboration of the synthesis of nanogels via photoinitiated free radical polymerization in

inverse miniemulsion to establish optimal conditions for synthesis of trehalose-releasing

nanogels.

• Study on the influence of the composition of trehalose-releasing nanogels on their

physicochemical characteristics. The physicochemical characterization included:

confirmation of covalent trehalose incorporation (by 1H NMR), imaging (by cryoTEM),

determination of trehalose content (by enzymatic assay), determination of hydrodynamic

diameter (dH) and zeta (ζ)-potential (by DLS and ELS, respectively), and evaluation of

colloidal stability in selected biological media (by turbidimetry and DLS).

• Study on trehalose release from nanogels focusing on how it is influenced by nanogels

composition as well as nanogels concentration and solution pH. The following

compositional aspects were considered: content and structure of acrylamide-type units,

type of trehalose ester and type of ionic functionalization.

• Fluorescent labeling of nanogels for bioimaging purposes by two different approaches. The

first approach involved introducing the fluorescent moiety during polymerization, while

the second approach involved incorporating it after polymerization.

• Evaluation of cytocompatibility and hemocompatibility of trehalose-releasing nanogels.

• Investigation on autophagy inducing potential of trehalose-releasing nanogels in in vitro

and in vivo study in collaboration with Dr. Máté Varga's group from Eötvös Loránd

University (ELTE), Hungary and Prof. Wei Wu’s group from Chongqing University,

China.
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2. Literature background

2.1. Nanoparticles for drug delivery

In the past fifty years, nanoparticles have been a subject of extensive study as potential drug

delivery systems (DDS) and diagnostic tools [1], [2], [3]. Unique characteristics of colloidal

nanoparticles demonstrate potential use as nanocarriers to transport drugs and facilitate a

controlled drug release at the site of action [1], [3], [4]. Nanocarriers could offer improved

solubility for hydrophobic drugs/active compounds [5] as well as improved bioavailability and

pharmacokinetics profile in comparison to free therapeutics [1], [6].

Nanocarriers are designed to address the challenges of free therapeutic delivery, particularly in

maneuvering various biological barriers, including systemic, microenvironmental, and cellular

barriers [1], [3]. The ideal size of nanocarriers is usually between 50 to 100 nm, in order to

prevent accumulation and clearance by the liver, spleen, or kidneys [7].

In recent years, the application of DDS using nanocarriers has been explored in pre-clinical

studies for treatments of major human diseases (e.g., cancers, cardiovascular diseases, diabetes,

neurodegenerative diseases, and autoimmune diseases) [1], [2], [8]. Nanocarriers can be

administered via many different routes, but parenteral administration via intravenous injection

is the most extensively studied method [9].

Several significant advancements mark the evolution of nanocarrier development. Following

the discovery of liposomes in 1964, a number of significant advances have emerged including

the first study of controlled release polymeric systems in 1978, the introduction of targeted

liposomes in 1980, the identification of the enhanced permeability and retention (EPR) effect

in 1986, and the development of long circulating nanocarriers with poly(ethylene glycol) (PEG)

coating in 1994 [10]. The first drug-loaded nanocarrier to receive FDA approval was Doxil

(doxorubicin (DOX)-encapsulated liposome), which was approved in 1995 [1]. Afterwards,

numerous nanocarrier systems underwent clinical trials and received FDA approvals, including

lipid-based nanocarriers (e.g., DaunoXome, AmBisome, and Visudyne), polymeric

nanocarriers (e.g., Copaxone, PegIntron, and Eligard), and inorganic nanocarriers (e.g.,

DexFerrum, Ferrlecit, and Venofer) [1]. However, despite extensive research on the

development of nanocarriers, their presence in the market remains limited.

Generally, nanocarriers can be classified into organic, inorganic, and hybrid nanocarriers [1].

Examples of organic nanocarriers include: solid lipid nanoparticles, liposomes, dendrimers,

polymeric nanoparticles, and micelles. Inorganic nanocarriers include: carbon nanotubes, metal

nanoparticles, quantum dots, and mesoporous silica nanoparticles. In turn, an example of hybrid
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nanocarriers may be inorganic nanoparticles coated with a polymer [1], [2], [8]. On top of that,

polymeric nanocarriers are considered as one of the most widely studied carriers for DDS and

can be classified into either synthetic or natural [11], [12]. The synthetic one offers controllable

physicochemical properties (size, shape, and mechanical properties), tunable degradation, high

reproducibility, and easy surface functionalization, but it can be more cytotoxic compared to

the natural one and require complex and multi-step synthesis procedures [11], [12]. Meanwhile,

the natural one offers good biocompatibility, abundant resources in nature, and intrinsic

bioactivity, but it can have high batch-to-batch variability and limited functional groups for

surface modification [11], [12].

Nanocarriers surface can be functionalized with different targeting ligands, imaging molecules,

protein/peptides, and specific polymers (e.g., PEG) to improve their properties including

specific targeting, diagnostic, and stealthy properties [13], [14]. Other functionalization

includes the incorporation of stimuli-responsive moieties/crosslinkers/particles that are

responsive to endogenous or exogenous stimuli (e.g., pH, enzymes, glutathione (GSH), light,

magnetic field, and ultrasound), which create smart nanocarrier systems [14], [15].

Generally, there are three possible ways of loading drugs into nanocarriers. The first approach

involves physical entrapment of drugs within nanocarriers [16], [17]. For instance,

nanoprecipitation and emulsion solvent evaporation are two popular methods for physical

loading [18], [19]. The second approach is complexation between the drug molecules and

specific components of nanocarriers. For example, polymer-drug complex via electrostatic

interaction between negatively charged drugs and chitosan or polyethyleneimine (PEI) or

ligand-drug complex via specific affinity between drug molecules and ligands/antibodies. The

third method involves chemical conjugation of drugs into nanocarriers to form polymer-drug

conjugates by incorporating cleavable linkers [20], [21], [22]. The last approach protects drugs

more effectively by restricting inactivation or degradation of drugs from certain physiological

enzymes and/or preventing premature release of drugs, particularly for hydrophilic drugs that

are easily released if encapsulated physically [20], [21], [22]. Controlled release of the payloads

in polymer-drug conjugates is usually achievable by incorporating labile-bonds such as acid-

labile bonds (e.g., imine, acetal, hydrazone, and to some extent 3-thiopropionate ester) and

disulfide bonds as redox-labile bonds [21]. Their cleavage is usually relatively fast and the

conjugated drug can be completely released in the range of several hours to a few days.

Linkages including esters, amides, and carbamate, which are more stable and rather resistant to

hydrolysis under physiologically relevant conditions, are also used for drug conjugation. In

these cases, complete release of the drug requires very long time, what is more beneficial for
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continuous and prolonged release. Sometimes, their cleavage can be accelerated in the presence

of enzymes. In addition to small molecule drugs, proteins and peptides can also be conjugated

into polymeric nanocarriers [20].

2.2. Nanogels as nanocarriers

Nanogels, also known as hydrogel nanoparticles, are nanoparticles composed of physically or

chemically cross-linked hydrophilic or amphiphilic polymer networks and a large quantity of

water [23], [24], [25]. Nanogels have unique properties such as high swelling ability (water

entrapment), high drug loading capacity, tunable size, softness, and high stability in biological

media or during long-term storage. Other important benefit of nanogels is their ability to

encapsulate different types of bioactive substances and drugs and biomacromolecules such as

protein or DNA without affecting their gel-like characteristic [25]. Nanogels have been

extensively studied in biomedical applications, including their potential use in DDS, wound

healing application, as well as tissue engineering and regenerative medicine [25], [26]. More

specifically, smart nanogels, i.e., nanogels with responsiveness toward endogenous and/or

exogenous stimuli, have currently been studied for drug delivery, gene delivery, bioimaging

and biosensing, photodynamic therapy, and photothermal therapy [27].

Generally, nanogels can be synthesized through various methods, including self-assembly of

interacting polymers utilizing non-covalent interactions (e.g., via hydrogen bonding,

electrostatic interactions, hydrophobic interactions, or van der Waals forces), polymerization of

hydrophilic monomers, cross-linking of preformed polymers, and template-assisted

nanofabrication [23]. Nanogels can be functionalized through two different methods: post-

synthetic modifications, which involve chemically modifying nanogels after their synthesis or

through pre-synthetic approaches, e.g., synthesizing nanogels by polymerization using

monomers containing functional moieties [26], [28].

Nanogels hold significant promise to facilitate the transport of drugs to the central nervous

system (CNS) for the treatments of neurodegenerative diseases and brain tumors [29], [30]. In

this case, nanogels are designed to cross the blood-brain barrier (BBB) and blood-cerebrospinal

fluid barrier (BCSFB) utilizing different functionalization, such as ligand and charge

modification as well as magnetic-guided delivery [29], [30]. The size and surface charge of

nanogels are two important factors for successful therapeutic delivery to the brain. Nanogels

with particle sizes smaller than 100 nm are preferable to cross the BBB [31], [32]. Surface

functionalization with middle or high molecular weight ligands, such as insulin or transferrin,

can further enhance the delivery efficiency of nanogels to the CNS via receptor-mediated
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transcytosis, due to the specific interaction with insulin and transferrin receptors on the neuron

cell membranes [31], [32]. On the other hand, because the exterior membrane of brain


[…]


primarily accumulated in the liver compared to other organs, highlighting the liver’s role as the

major metabolic organ (Figure 18A−D). Furthermore, the pharmacokinetics study confirmed

that after 24 h, free Cy5 was almost entirely removed from the blood, while Cy5-labelled
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TNG10-AM remained about 30% of the initial, which displayed a long-circulating property.

TNG10-AM had a half-life (t1/2) of around 9 h (Figure 18E).

Figure 18. (A) The ex vivo fluorescence images of the aorta and (B) quantitative analysis of fluorescence signals

accumulated in the aorta of ApoE−/− mice after 24 h of intravenous (IV) administration with Cy5-TNG and free

Cy5. (C, D) The ex vivo biodistribution images of Cy5-TNG and free Cy5 in major organs (heart, liver, spleen,

lung, and kidney). Data are presented as mean ± SD, n = 3, ns: no significance, *p < 0.05 and **p < 0.01. (E) In

vivo pharmacokinetics evaluation of nanogels in mice. Adapted with permission from ref. [60]. Copyright 2023

Springer Nature.

3.4. Fluorescent labeling of nanogels for imaging in biological studies

Various imaging functionalities can be employed to utilize nanocarriers as diagnostic agents,

and fluorescent labeling is among the most common ones, particularly due to their versatility,

sensitivity and quantitative capabilities. The incorporation of fluorescent agents to nanocarriers

can be done either by physical loading or chemical conjugation [88]. Herein, to enable

fluorescent imaging in biological studies fluorescent dyes were incorporated to nanogels by the

chemical conjugation using two different approaches (Figure 19A, B).

In the first approach, commercially available fluorescent monomer (fluorescein O-acrylate,

Figure 19A) was incorporated during polymerization, yielding fluorescein-labelled nanogels

in one step. In the second approach, fluorescent labeling was carried out in post-polymerization

route using reactive moieties installed in nanogels. Specifically self-made 4-AMBA-sulfo-NHS

monomer (Figure 19B) was employed during polymerization to create sulfo-NHS-activated
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nanogels. These nanogels were then reacted with sulfo-Cy5-amine to form an amide bond and

yield Cy5-labelled nanogels.

Figure 19. (A, B) The synthesis of fluorescently-labelled trehalose-releasing nanogels using (A) fluorescein O-

acrylate and (B) sulfo-Cy5-amine as green and red fluorescent agents, respectively.

In the beginning of the study, fluorescein O-acrylate was used for fluorescent labeling of

nanogels, but two main drawbacks were found using this fluorescent probe. First of all, this

fluorescent monomer is not well soluble in water. Therefore, in order to make it soluble in the
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aqueous phase, it was required to add DMSO (10% v/v), yet it could only dissolved to a

maximum of 0.5% w/w. Secondly, fluorescence of fluorescein is pH dependent and depends on

its protonation state, which is defined by its three pKa values (pKa1~2.1, pKa2~4.3, and

pKa3~6.5) (Figure 20) [89]. The most deprotonated form, which is dianion, exhibits the highest

fluorescence among all fluorescein forms, with fluorescence intensity significantly greater than

monoanion form [90]. In fluorescein O-acrylate, acrylate functionalization is attached to one of

phenolate group, and thus it can be deprotonated only to monoanion. It renders its relatively

poor fluorescence. Both those drawbacks - low incorporation due to the solubility issue and

rather low fluorescence intensity, forced to use a relatively high concentration of nanogels in

biological experiments (500 µg/mL, in confocal imaging) in order to be detected (Figure 15A,

B).

Figure 20. Ionic forms of fluorescein and their relative fluorescence intensities. At neutral pH and under excitation

at 490 nm, the most fluorescent dianionic form of fluorescein takes prominence over other forms. Below pH = pKa

~6.4, monoanionic fluorescein displays a blue-shifted absorption followed by drastic decrease of fluorescence. At

even lower pH, neutral and further cationic forms of fluorescein become non-fluorescent under irradiation at 490

nm. Reproduced with permission from ref. [89] under the terms of the CC BY 4.0 license. Copyright 2020 The

Authors, published by Multidisciplinary Digital Publishing Institute.

In contrast, the second approach was for several reasons much better to create fluorescently-

labelled nanogels. First, the fluorescence of Cy5-labelled nanogels were not dependent on pH

and. Secondly, nanogels had much higher fluorescent intensity, so it was possible to use a

relatively low concentration of nanogels for confocal imaging. Another advantage is

conjugation through amide bond, which is more resistant to cleavage through hydrolysis and

prevents leaking of the fluorescent dye from nanogels. This strategy is also more versatile as it

enables nanogels labeling with various fluorescent moieties. The fluorescence excitation (Ex)

and emission (Em) spectra of both fluorescein and Cy5-labelled trehalose-releasing nanogels
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can be seen in Figure 21A, B. Fluorescein-labelled nanogels showed λEx and λEm maximum at

491 nm and 519 nm, respectively, while Cy5-labelled nanogels showed λEx and λEm maximum

at 649 nm and 673 nm, respectively.

Figure 21. (A, B) Excitation and emission spectra of fluorescently-labelled trehalose-releasing nanogels. (A)

Fluorescein-labelled TNG7-AM showed λEx and λEm maximum at 491 nm and 519 nm. (B) Cy5-labelled TNG7-

AM showed λEx and λEm maximum at 649 nm and 673 nm.

Sephadex G25 superfine-based gel filtration technique was used to purity the Cy5-labelled

cationic and anionic trehalose-releasing nanogels (TNG7-AM and TNG10-AM, respectively)

from unconjugated Cy5. Surprisingly, it has been found that both nanogels show different

behavior. It can be seen from Figure 22A, B that the cationic Cy5-labelled nanogel had a

specific interaction with sephadex G25 superfine compared to the anionic counterpart, which

might suggest that the conjugation reaction failed in case of the cationic nanogel. In order to

confirm the successful Cy5 conjugation in the cationic nanogel TNG7-AM, free sulfo-Cy5-

amine in equimass concentration was passed through the sephadex G25 superfine for

comparison. It was shown that free sulfo-Cy5-amine left the column with delay and was

collected in fractions 7−11 (Figure 22C), thus confirming the successful conjugation of Cy5

into TNG7-AM. To further confirm the successful Cy5 conjugation, the cationic Cy5-labelled

nanogel was incubated with 10% FBS for one hour before being introduced to the sephadex

G25 superfine. Strong interaction of Cy5-labelled nanogel with serum proteins reduced nanogel

interaction with the sephadex G25 superfine. Consequently, there was a substantial recovery of

Cy5-labelled nanogel, similar to the anionic counterpart, and nanogel was collected in the same

fractions (fractions 1−5, figure not shown).
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Figure 22. (A) Interaction between cationic Cy5-labelled trehalose-releasing nanogels with sephadex G25

superfine in a desalting column. (B, C) No significant interaction between (B) anionic Cy5-labelled trehalose-

releasing nanogels as well as (C) free sulfo-Cy5-amine with sephadex G25 superfine in a desalting column.

Fluorescently-labeled nanogels have been included into three different biological studies. In the

first study, it was possible to use fluorescein-labelled nanogels for in vitro cell uptake in HCT

116 colon cancer cell line to confirm the successful delivery of miRNA (Figure 5D). In the

second study, fluorescein-labelled cationic and anionic trehalose-releasing nanogels were used

for in vitro cell uptake study in primary HUVECs (Figure 15A, B). In the last study, Cy5-

labelled TNG10-AM was used for in vivo plaque targeting, biodistribution, and

pharmacokinetics study in atherosclerotic mice models (Figure 18A−E).
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4. Summary and conclusions

Trehalose is currently used in many biomedical applications, and has a promising potential as

autophagy inducer. The construction of covalent, yet hydrolytically-labile at pH 7.4 conjugation

of trehalose into nanogels developed as a part of the presented doctoral dissertation is expected

to improve its bioavailability and efficacy. The use of FRP in inverse miniemulsion was proved

to be suitable method to fabricate uniformly spherical nanogels with appropriate size and

plausible yields. Trehalose was covalently conjugated within the polymer network via an ester

bond, of which the specific location enabled its cleavage under physiologically-relevant

conditions resulting in trehalose release. Trehalose release profiles were shown to be dependent

on the content and the structure of acrylamide-type units. The lower the percentage of

acrylamide-type monomer units in the polymeric network, the slower the release of trehalose

from nanogels. The accelerating effect on trehalose release mediated by ester hydrolysis was

observed to be more prominent for primary amides than for secondary amides, while it was not

observed for tertiary amides. The structure of the acyl moiety, through which trehalose is

incorporated within nanogel network, also influenced trehalose release from nanogels. It was

found that trehalose release was faster from nanogels containing trehalose acrylate units in

comparison to nanogel with trehalose methacrylate units. The network charge of nanogels also

influenced trehalose release rate. Cationic nanogels exhibited faster trehalose release than its

anionic counterpart, possibly due to the difference in the local pH within the nanogel network.

Additionally, trehalose release was depended on pH, with higher pH levels leading to faster

release rate. Finally, trehalose release rate does not appear to be concentration-dependent

according to the results from three selected nanogels. This property is highly desirable for

determining the optimal dose for any in vitro or in vivo studies. Trehalose presence in nanogels

greatly improved their colloidal stability.

As a result of the study, thirteen trehalose-containing nanogels have been successfully

synthesized, of which twelve can be classified as trehalose-releasing nanogels and one as

trehalose non-releasing nanogel. They were characterized by dH ranging from 57 to 266 nm and

positive or negative zeta potential depending on the charge of the incorporated ionic moieties.

The selected trehalose-releasing nanogels had high trehalose content (~50% w/w CTre), were

colloidally stable in serum-enriched cell media, non-cytotoxic to HUVECs, and non-hemolytic

to human RBCs. More importantly, trehalose-releasing nanogels could significantly induce

autophagy in transgenic zebrafish and Drosophila larvae and they demonstrated the therapeutic
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effects of autophagy stimulation in promoting lipid efflux and plaque reduction in a mouse

model of atherosclerosis.

The study was of a high degree of novelty as such trehalose-releasing nanogels had not yet been

created and tested its autophagy stimulation effects before. Moreover, it represents a significant

achievement in the field of trehalose-bearing carriers, because nanocarriers characterized by

covalent, yet labile conjugation of trehalose with its proved sustained release at pH 7.4 have

not been developed so far.
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