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 Białystok, 12.09.2024

Recenzja rozprawy doktorskiej Recenzja rozprawy doktorskiej mgra inż. Ali Marufa pt.

”Trehalosse releasing nanogels for autophagy stimulation”

przedstawiona w formie cyklu publikacji wraz z opisem, sporządzona w odpowiedzi na pismo

Przewodniczącej Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej prof. dr. hab. Doroty

Neugebauer z dnia 3 lipca 2024 roku.

Praca doktorska Pana mgr. inż. Ali Marufa została wykonana na Wydziale Chemii

w Katedrze Chemii Organicznej, Bioorganicznej i Biotechnologii Politechniki Śląskiej w Gliwicach

pod kierunkiem prof. dr hab. Iwony Wandzik i dr inż. Małgorzaty Milewskiej.

Przedstawiona do recenzji praca stanowi spójny tematycznie cykl publikacji dotyczących

opracowania metod otrzymywania oraz charakterystyki fizykochemicznej nanożeli polimerowych

do przenoszenia i uwalniania trehalozy – disacharydu charakteryzującego się właściwościami

stymulującymi autofagi. Temat podjętych badań jest niezwykle aktualny i nowatorski, pomimo

wielu prac dotyczących poszukiwań nowych nośników leków. Przedstawione badania wpisują się

w poszukiwania wysoce wyspecjalizowanych układów typu związek aktywny biologicznie-nośnik

pozwalających na zmniejszenie skutków ubocznych działania leków lub/i ułatwiających

pokonanie naturalnych barier w organizmach żywych.

Rozprawa napisana jest w języku angielskim i jest oparta na cyklu pięciu, spójnych

tematycznie publikacji, czterech o charakterze eksperymentalnym i jednej przeglądowej oraz

zgłoszenia patentowego. Tytuł rozprawy odpowiada w części tematyce załączonych publikacji.

Prace [P2] i [P3] skupiają się na innych niż trehaloza substancjach aktywnych. Natomiast

doświadczenia zdobyte podczas optymalizacji warunków polimeryzacji tych nanożeli zastały

wykorzystane do syntezy nanożeli z kowalencyjnie związaną trehalozą. Artykuły były

opublikowane w latach 2022-2023, wszystkie w czasopismach o zasięgu międzynarodowymi

dobrym oraz bardzo dobrym współczynniku oddziaływania IF: J. Med. Chem. (IF 7.30, MNiSW
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200), dwie w Molecules (IF 4,927, MNiSW 140), Biomater. Adv. (IF 7,328, MNiSW 140) oraz J.

Nanobiotechnology (IF 10,200, MNiSW 140).

Doktorant jest pierwszym lub drugim autorem we wszystkich obejmujących cykl pracach.

Łączny IF publikacji wchodzących w cykl jest bardzo wysoki i wynosi 34,355 ora 760 pkt. MNiSW.

Mgr inż. Maruf był wykonawcą w projekcie Preludium Bis (NCN), kierowanego przez promotorkę

pracy. Odbył trzy krótkoterminowe staże w Uniwersytecie Helsińskim (6 mies.; NAWA),

w Uniwersytecie w Coimbrze w Portugalii (2 tyg., PROM Program) oraz w Uniwersytecie

w Groningen w Niderlandach (3 mies.). Wyniki swoich prac prezentował na 9 konferencjach

zarówno polskich jak i międzynarodowych. Jest On również współautorem szesnastu,

niewchodzących w cykl, publikacji notowanych w JCR.

Dostarczona do recenzji praca jest w formie cyklu publikacji wraz z opisem i zawiera 39

stron autoreferatu. Opis obejmuje przewodnik, w którym zamieszczono cel oraz zakres badań,

wstęp literaturowy, rezultaty, podsumowanie i konkluzje. Dodatkowo do pracy załączone zostały

kopie publikacji i materiałów uzupełniających, streszczenia w języku angielskim i polskim, spis

dorobku naukowego zawierającego wykaz publikacji, odbytych staży naukowych, udział

w konferencji, udział w projekcie badawczym oraz nagrody.

Wszystkie prace wchodzące w skład rozprawy doktorskiej zostały poddane wnikliwej

ocenie recenzentów na etapie edytorskim i zostały opublikowane w czasopismach naukowych

z listy filadelfijskiej. Z przyjemnością mogę nadmienić, że są to dobrze udokumentowane i solidne

prace o charakterze eksperymentalnym i jedna przeglądowym.

Wstęp literaturowy jest bardzo dobrym wprowadzeniem oraz uzasadnieniem podjętej

tematyki badawczej. Doktorant omówił dwa kluczowe dla pracy zagadnienia. Pierwszym były

nanocząstki jako nośniki leków, a drugim trehaloza – związek aktywny - jego rola w aplikacjach

biomedycznych oraz znane z literatury nośniki tego leku.

Wnioski dotyczące procedur syntetycznych, nanaożeli zawierających kowalencyjnie

związaną trehalozę oraz opracowanie procedur uwalniania disacharydu uzyskano w oparciu
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o kilka niezależnych badań fizykochemicznych. Badania te zostały przeprowadzone z dużą

starannością.

Lektura publikacji oraz przegląd materiałów pomocniczych (supporting information)

w zupełności potwierdzają ich wysoką jakość. W związku z powyższym uważam, że moja rola jako

recenzenta powinna ograniczyć się do oceny zgodności celu badań/zagadnień badawczych

z osiągniętymi, przedstawionymi w autoreferacie, wynikami.

Oświadczenia Doktoranta oraz Promotora, jak również „Oświadczenia o wkładzie

autorów” stanowiące odrębny punkt w załączonych kopiach publikacji, w powstanie pracy

doktorskiej wskazują na wiodącą rolę Pana Ali Marufa w badaniach nanożeli (z wyłączeniem

eksperymentalnej części biologicznej). Wynika z nich jednoznacznie, że większość

eksperymentów i analiz jest jego autorstwa. Brał On również aktywny udział w pracach

związanych z przygotowaniem manuskryptów oraz odpowiedzi na recenzje. Praca przeglądowa

w J. Med. Chem., która została włączona do cyklu, świadczy, że Doktorant posiada dobrze

ugruntowaną wiedzę odnoszącą się do tematyki rozprawy.

Za najważniejsze i najciekawsze wątki kierunkowe zgodne z postawionymi celami pracy

uważam:

1. Opracowanie i optymalizację metodologii otrzymywania nanożeli polimerowych

z kowalencyjnie związaną trehalozą z wykorzystaniem fotoinicjowanej polimeryzacji rodnikowej

w odwróconej miniemulsji.

2. Wskazanie zależności pomiędzy budową chemiczną nanożeli, a ich właściwościami

fizykochemicznymi, w szczególności stabilnością koloidalną, co jest czynnikiem kluczowym

w zastosowaniach biomedycznych.

3. Wskazanie zależności pomiędzy budową, stężeniem nanożeli, pH roztworów a

efektywnością uwalniania trehalozy z nośnika.

4. Opracowanie metodologii znakowania fluorescencyjnego nanożeli w wyniku

polimeryzacji i post-modyfikacji.
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5. Wyselekcjonowanie nośników, które spełniają najlepsze kryteria do zastosowań

biomedycznych – posiadają ponad 50% zawartość trehalozy, stabilność w roztworach wodnych,

nie są cyto- i hemotoksyczne, są dobrze wchłaniane przez komórki.

6. Potwierdzenie działania stymulującego wybranych nanożeli zawierających trehalozę na

proces autofagii.

Uzyskane wyniki są bardzo interesujące, a otrzymane nanożele z kowalencyjnie związaną

trehalozą stanowią nową grupę układów typu nanonośnik-lek do stymulacji procesu

kontrolowanego rozkładu niepotrzebnych i uszkodzonych komponentów

wewnątrzkomórkowych.

Zaintrygowały mnie pewne zagadnienia, dlatego proszę o komentarz:

- Dlaczego uwalnianie trehalozy z nośnika było szybsze gdy do polimeryzacji zastosowany był

odpowiedni akrylan a nie metakrylan?

- Czy mógłby Pan przedstawić mechanizm hydrolizy wiązania estrowego zachodzący podczas

uwalniania trehalozy z nośnika ze wskazaniem wpływu budowy nośnika (ładunku, obecności

w jego sąsiedztwie innych grup funkcyjnych) przy pH=7,4?

- Czy po uwolnieniu trehalozy, zmieniały się znacząco właściwości fizykochemiczne nośnika? I

jeżeli tak, to czy to może mieć wpływ na jego przyszłe zastosowanie jako nośnika?

- Czy w przypadku znakowanych fluorescencyjnie nośników, w warunkach hydrolizy wiązania

estrowego prowadzącego do uwalniania trehalozy, nie następowała również hydroliza

i uwolnienie fluoresceiny?

- W odniesieniu do rys. 19, str. 44, proszę o przedstawienie wzoru strukturalnego znakowanego

nanożelu po reakcji ugrupowania sukcyiminowego z sulfo-Cy5-aminą.

Praca pod względem edytorskim została zredagowana dobrze z dużą uważnością i starannością.

Na pochwałę zasługuje również dbałość o graficzne przedstawienie rycin.
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Podsumowanie

Po lekturze załączonych prac oraz przedstawionych w autoreferacie celów stwierdzam, że

Doktorant wykazał się biegłością w stawianiu hipotez i celów oraz skutecznością w ich realizacji.

Rozprawę cechuje bardzo wysoki poziom naukowy i poznawczy. Zakres wykonanej, przez

Doktoranta, pracy badawczej, tj. opracowanie warunków polimeryzacji, kinetyki uwalniania

trehalozy z nośników wymagało interdyscyplinarnej wiedzy teoretycznej i umiejętności

preparatywnych. Pragnę zwrócić uwagę na doświadczenie i umiejętności Doktoranta w zakresie

wykorzystania metod fizykochemicznych. Pan mgr inż. Ali Maruf wykazał się sprawnością

i fachowością w opracowywaniu wyników i wyciąganiu wniosków oraz dyskusją na bardzo

dobrym poziomie merytorycznym.

Wniosek końcowy

Podsumowując pracę doktorską Pana mgr. inż. Ali Marufa oceniam bardzo wysoko. Wnosi

ona wymagane w rozprawach doktorskich elementy nowości naukowej, co zostało również

udokumentowane artykułami opublikowanymi w bardzo dobrych czasopismach o zasięgu

międzynarodowym, znajdujących się na liście filadelfijskiej. Stanowi ona ważny wkład w rozwój

chemii polimerów oraz badań nad nowoczesnymi układami typu nośnik-lek. Opracowane metody

syntez otwierają drogi otrzymywania szerokiej gamy nowych nośników posiadających

kowalencyjnie związane substancje, których przedłużone uwalnianie polega na selektywnej

hydrolizie wiązania estrowego w warunkach fizjologicznych.

Z pełnym przekonaniem stwierdzam, że przedstawiona do recenzji praca Pana mgr. Ali

Marufa pt. ”Trehalosse releasing nanogels for autophagy stimulation”, spełnia wszystkie

wymagania zawarte w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”

i zwracam się do wysokiej Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej

o dopuszczenie Pana mgr. Ali Marufa do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Biorąc pod uwagę całkowity, imponujący dorobek naukowy Doktoranta oraz wysoki

poziom merytoryczny badań, wnoszę również o wyróżnienie rozprawy.